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Agenda

Uni - was ist hier anders?
Erfolgsfaktoren flirs Studium
Lernstrategien

Zeit- & Prifungsplanung
Weiterflihrende Angebote
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Der Teufelskrels des Lernens kennt 6 Phasen

Phase 6
Sle splren, dass
mehr drin gewesen
\ 3 ware /
Phase 5 Phase 1
Sle haben Sle nehmen sich vor,
die Prifung nicht zu spat mit
dem lernen
'-.. anzufangen
Phase 4 Phase 2
Nun missen Sle Sie verschieben
Nachtschichten das lernen immer
machen wieder auf
morgen
Phase 3
Sle geraten
endlich In Panik
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Uni — Was ist hier anders?

Professoren

[ Fachschaft ]

Vorlesungen ]

[ Institute ] Wiss. MA

[ Labore ] [ Ubungen ]

Prufungs—
TIB/UB

[ Studienarbeiten ]

PTB

EN

Fakultaten

Immatriku-
lationsamt

Praktika
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Zentrale Tutoren
Einrichtungen

Tutorien ]
Studierende [ ZQsS
. [ Dekanat ]
Verwaltungs- Exkursionen
mitarbeiter
[ Studien- ] [ FSZ ]
dekanat

sk.uni-hannover.de/lernen
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Unterschied Schule - Universitat

Schule

e Feste Schulklassen

* Anwesenheitspflicht
<> Klausuren * Viele ,kleinere" Klausuren verteilt Giber das Schuljahr

QP00 GO0 O 6O OO oo

09/14 | 10/14 | 11/14 | 12/14 | 01/15 | 02/15 | 03/15 | 04/15 | 05/15 | 06/15 | 07/15 | 08/15 | 09/15 | 10/15

* 400 Kommilitonen, keine festen Gruppen

* Lehrangebot: lhr entscheidet wo ihr hingeht

 Priifungsbldcke in der vorlesungsfreien Zeit

* In den Priifungen wird der Stoff von einem oder zwei
Semestern abgepriift > jedes Halbjahr ,Abipriifungen®
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Warum Lernstrategien?

Universitat
Strategiewechsel?

@

Strategiewechsel?

Schwierigkeitsgrad

Sek 1

Videospiel Sllung=
_ system
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Erfolgsfaktoren an der Uni

Selbstorga- S
nisation

Motivation
[ Ziele ] [ Planung ]

Lernen ]

Selbstver-

antwortung Lernstrategie

Erfolgs-
faktoren A e
¢ Vorlesungen,

Entscheidungen Ubungen
treffen ¢ Skripte
» TIB/UB
* Internet

Lerngruppen ] \. V.

Disziplin

[ Fachschaft

(s | -]
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Rahmenbedingungen fur erfolgreiches Lernen

Faktoren fiir gutes Lernen

@ Uhrzeit

it

Nathalie Small, ZQS/Schliisselkompetenzen | 15.10.2018 g,——-' www.sk.uni-hannover.de/lernen Seite 8



ZCS {i L] Leibniz
.. t 0; 21 Universitat
Schliisselkompetenzen 1094 | Hannover

Genugend Pausen einlegen

1Minute nach Bedarf Zurucklehnen, Strecken, Durchatmen
5Minuten nach 45 Minuten Aufstehen, Bewegen, Liften

15-20 Minuten nach 2 Stunden Getrank, Obst, Musik horen

mind. 60 Minuten nach 4 Stunden Essen, Schiafen, Joggen

Nathalie Small, ZQS/Schliisselkompetenzen | 15.10.2018 @ www.sk.uni-hannover.de/lernen Seite 9



Zos {: 1] Leibniz
o t 0; Z] Universitit
Schliisselkompetenzen to9:4 | Hannover

Lernen mit allen Sinnen

©

) o Vorlesung
Lernen durch Horen - Der auditive Lerntyp S

* Sehen
* Mitschreiben

Lernen durch Sehen - Der visuelle Lerntyp

[Lerngru ppen )

— * Ho
Lernen durch Gesprache - Der kommunikative Lerntyp . 5:,:22

* Schreiben

\* Reden Y,

Lernen durch Bewegung - Der motorische Lerntyp

I
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Lerngruppen

Nutzen:
Probleme ansprechen
Kontakte im Studiengang
Kontrolle des eigenen Lernens
Soziale Eingebundenheit
Lernen durch Erklaren

Erfolgreicher im Studium

>> Gemeinsam macht Lernen mehr Spal3

Nathalie Small, ZQS/Schliisselkompetenzen | 15.10.2018
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t

GruppengroBe 4-6 Personen

Zum Netzwerken!

Heute um 15:30 Uhr im
OK Haus = Sekom Raum
(Geb. 1139)

Seite 11
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Lernschleife effektiv nutzen

Lernschleife

Reflexion
Lernen optimieren

Ubung

Theorie anwenden

Vorlesung
Theorie verstehen

Teilnahme an den Vorlesungen und Hdrsaallibungen

Mitschriften selber nachvollziehen

Empfohlene Materialien (Skripte, Lehrbiicher) nutzen

Gruppeniibungen vorbereiten

Ubungsaufgaben zunichst selber rechnen/bearbeiten, erst dann die Musterldsungen anschauen
In Lerngruppen gemeinsam lernen
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Stundenplan Wintersemester

. Semester Elektrotechnik und Informationstechnik (B.Sc)

Leibniz

Universitat

Hannover

Stand: 11.09.2014, .inderungen vorbehalten

Montag

Dienstag

Mittwoch

Freitag

800

8:16

8:30

BEE3

9:00

9:16

Technisches Projekt |

9:30

9:46

10:00

10:16

10:30

10:46

11:00

11:16

11:30

11:46

12:00

12:16

Technische Warmelehre

Vorlesung und Ubung ab 20.10.

Nacke m. WM
1101, EOO1 und A310
10.00 - 12.45 Uhr

Mathematik fr Ingenieure |
Vorlesung ab 14.10.

Frihbis-Kriger
1101, E415
10.00 - 12.00 Uhr

Projektgruppe Il ab 6.11.
Lehrkrafte fir bes. Aufgaben

Roum n.V.
00.00 - 12.00 Uhr

—
Mathematik fir Ingenieure |

Vorlesung ab 16.10.
1101. E415
09:00 - 11:00 Uhr

Technisches Projekt |

Projektgruppe IV ab 7.11.

Lehricr3fte fir bes. Aufgaben

Roum n.V.
9.00 - 12.00 Unr

Technische Mechanik |

Vorlesung ab 22.10.

Physik fir Elektroingenieurs

WVorlesung ab 20.10.
Fissel
1101, E214
13.45 - 15.15 Uhr

Grundlagen der Elekuotechnik |

Vorlesung ab 14.10.
Garbe
1101, E001
13.00 - 14.30 Uhr

Jacob
1101, E315
12.15 - 13.45Uhr

16:16

16:30

16:46

16:00

16:30

16:46

17:00

17:16

17:30

Grundlagen der Elektrotechnik |

HérsaalGbung ab 20.10.
Garbe mWM
1101, E415. 16.15=- 17.45 Uhr

17:46

18:00

Technisches Projekt |

Projektgruppe | ab 4.11.
Lehrkrifre flr bes. Aufgaben

Roum n.V.
15.00 - 18.00 Uhr

Technische Mechanik |
Dagen, Horsaallibung ab 22.10.
1101, F102.15:45 - 18.30 Uhr

Technisches Projekt |

Projektgruppe Ill ab 8.11.
Lehrkrifte fir bes. Aufgaben

Roum n.V.
13.00 - 16.00 Uhr

Technische Mechanik |

Gruppeniibungen ab 24.10
Jacob

3403, A135; 1104, 212 3403, A003

14.00 - 15.30 Unr

18:30

18:45

19:00

Termine Gruppeniibungen Physik: bitte Stud.IP beachten!

Termine Mathe Kurzklausuren: mo, 19:00 - 20:00 Uhr, di 18:00 - 19:00 Uhr, di 19:00 - 20:00 Uhr: Einteilung der Gruppeniibungen tber Stud.IP!!
Termine Gruppeniibungen ET I: yoraussichtlich di, 18:00 - 19:30, Bekanntgabe in der ersten Vorlesung! Anmeldung iiber Stud.|P!!
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Der Wochenplan

Fille den Plan fiir die kommende
Woche aus. Berticksichtige dabei
auch deine

- Freizeit

- Hobbies

- Essenszeiten

- Pausen

- Schlafenszeiten

- Lernzeiten

- feste Termine

- Arbeitszeiten

- Seminare & Vorlesungen.

i
to

Leibniz
Universitat
Hannover

Uhrzeit

Montag

Mittwoch

Freitag

Samstag

Sonntag

04:00

05:00

06:00

07:00

08:00

08:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

15:00

20:00

21:00

22:00

23:00

00:00

01:00

02:00

03:00

Nathalie Small, ZQS/Schliisselkompetenzen | 15.10.2018 g,——p' www.sk.uni-hannover.de/lernen

Seite 14



zos !;’ { | Leibniz
t 0; 21 Universitat
too:4 | Hannover

Nathalie Small, ZQS/Schliisselkompetenzen | 15.10.2018 Cj www.sk.uni-hannover.de/lernen Seite 15



zos iit | Leibniz
b t 0; 21 Universitat
Schlisselkompetenzen 1094 | Hannover

* st entlastend flir den Kopf - kein standiges Grubeln

*  Erfolgserlebnisse beim Durchstreichen

*  Priorisieren:
A = wichtig & dringend
B = weniger wichtig (spater erledigen/delegieren)
C = unwichtig, nicht dringend

Nathalie Small, ZQS/Schliisselkompetenzen | 15.10.2018 @ www.sk.uni-hannover.de/lernen Seite 16
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Kleine Ablenkungen mit grof3en Auswirkungen

( Sageblatt-Effekt

l‘:'.:!-!b g s - e . T T E f E  E e

Leistungsfihigken

. v 4 & - <

—_—; L:II(L‘I'l‘IL‘C]Illl\}::L'I\
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Planung der Priifungsphase

Wie sehen die Prifungen aus?
Musterklausuren besorgen
Hohere Semester befragen

\ Welche Inhalte sind relevant?
\ Auf Hinweise der Lehrkrafte in den

Vorlesungen achten

Welche Ressourcen habe ich?
(Materialien, Kommilitonen, Raume, Zeit?)

Wie ist mein Wissensstand?

Wie viel muss ich noch fur welche Prufung
lernen?

Nathalie Small, ZQS/Schliisselkompetenzen | 15.10.2018 [3 www.sk.uni-hannover.de/lernen Seite 18
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Workshops zum Lernen, Motivation & Zeitmanagement

Neues Semester, neuer Aktionsplan!
17.10.18 | 13:30-16:30 Uhr

Clever organisiert und priorisiert:
Tools zum effizienten (Lern-) Zeitmanagement
24.10.18 & 07.11.2018

Fur
.memat'\ona\e How to study successfully in Germany:
| Stud'\erﬁf\de Lernworkshop flir internationale Studierende

13.11.2018 (english) oder 22.11.2018 (deutsch)

Nathalie Small, ZQS/Schliisselkompetenzen | 15.10.2018 [3 www.sk.uni-hannover.de/lernen Seite 19
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Wir freuen uns auf Sie!

ZQS/Schliisselkompetenzen
CallinstraBe 14

(Ecke Schneiderberg,
- gegeniiber der Hauptmensa)

30167 Hannover

www.sk.uni-hannover.de
www.facebook.com/ZQS.SK.LUH

ZQS

Schlusselkompetenzen

I
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